Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 PROJETO DE LEI Nº 0284/2023
Em, 19 de setembro de 2023

CRIA O POLO CULTURAL, GASTRONÔMICO E
TURÍSTICO DA PRAIA DO FORTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º Fica criado, no âmbito do Município de Cabo Frio, o Polo Cultural, Gastronômico e
Turístico da Praia do Forte e entorno.

Parágrafo único. Para efeitos do disposto nesta Lei, o Polo Cultural, Gastronômico e Turístico

Praia do Forte e entorno fica delimitado pelo perímetro compreendido pela Avenida Macário Pinto
Lopes, com início na Avenida Nilo Peçanha e término na Rua Urano, estando incluídas também no
Polo a Avenida Nilo Peçanha e as Ruas Ismar Gomes de Azevedo, 13 de novembro e Francisco
Mendes, bem como a Praça das Águas.

Art. 2º O Polo Cultural, Gastronômico e Turístico da Praia do Forte e entorno, tem por

objetivos:

I - promover o desenvolvimento econômico nas áreas cultural, de gastronomia e turismo;
II - atrair investimentos para manutenção da área do Polo, realização de eventos e políticas

públicas no âmbito da cultura, gastronomia e turismo;
III - incentivar cursos, festivais e encontros com foco na promoção da cultura local, da

gastronomia e do turismo, no âmbito do Polo Cultural, Gastronômico e Turístico da Praia do Forte e
entorno;

IV - preservar a memória histórica, cultural, visual e turística do território;
    V - criar políticas públicas por meio de projetos direcionados à economia criativa, fomentando

o artesanato, a gastronomia e o turismo de forma que promovam a sustentabilidade do Polo

Cultural, Gastronômico e Turístico da Praia do Forte e entorno, em parceria com a Secretaria de

Planejamento e Desenvolvimento Urbano, Secretaria de Cultura e Secretaria de Turismo, Esporte e

Lazer.

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

VI - implementar políticas públicas de combate às poluições sonora, visual e do
ar, visando a harmonia estética e a iluminação pública nas adjacências do Polo;

VII - incentivar a visita e a permanência de moradores locais, assim como turistas,
promovendo assim a cultura, a gastronomia e o turismo;

VIII - realizar campanhas publicitárias, objetivando a criação, divulgação e ações
do Polo, inclusive implantando sinalização vertical com indicação dos estabelecimentos
integrantes do Polo;

IX - propiciar condições de limpeza urbana, segurança, transporte, informação,
controle da ordem pública e sinalização direcionada ao Polo, adequando o trânsito para
veículos e pedestres, bem como aumentando as vagas para estacionamento, inclusive
através de intervenções urbanas, se necessário.

Parágrafo primeiro. Para consecução dos objetivos previstos neste artigo, serão
promovidos anualmente 2 (dois) eventos de rua com a participação dos
estabelecimentos vinculados ao Polo.

Parágrafo segundo. Na semana do dia 20 de agosto de cada ano será promovida a

Festa da Praia do Forte com a participação de estabelecimentos vinculados ao Polo.
Parágrafo terceiro. Em eventos que ocorrerem o fechamento de ruas para o

trânsito de veículos, os estabelecimentos comerciais integrantes do polo poderão
utilizá-las para colocação de cadeiras até o limite de 50% de seu espaço interno.

Art. 3º Os estabelecimentos pertencentes ao Polo deverão obedecer às legislações

específicas relativas ao uso e ocupação do solo e ao patrimônio histórico.

     Art. 4º As parcerias, convênios e instrumentos de cooperação poderão ser firmados

entre o Poder Executivo e os estabelecimentos cadastrados como integrantes do Polo

Cultural, Gastronômico e Turístico da Praia do Forte e entorno, assim como com órgãos

estaduais e federais da Administração Direta e Indireta, Associações Representativas

dos segmentos que compõem o Polo, assim como com entidades privadas, organizações

não governamentais, tendo como objetivo a promoção do desenvolvimento da atividade

e do seu potencial cultural, gastronômico e turístico, de forma ambientalmente

sustentável.

  Página(s) 2 de 4 aLegislativo

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Art. 5º O Polo Cultural, Gastronômico e Turístico da Praia do Forte e entorno
deverá ser incluído como atração turística da cidade de Cabo Frio, devendo fazer parte
das mais diversas campanhas publicitárias. Parágrafo único. O município
disponibilizará informações no Portal do Turismo de Cabo Frio sobre o Polo Cultural,
Gastronômico e Turístico da Praia do Forte e entorno.

Art. 6º O Poder Executivo regulamentará, por Decreto, a exploração de qualquer

tipo de comércio e permanência de vendedores ambulantes no Polo Gastronômico e
áreas adjacentes, mantendo-os a uma distância de 100m (cem metros) de
estabelecimentos, com exceção dos que forem relacionados ao artesanato local, bem
como a criação de grupos de trabalho próprios para promover a manutenção da ordem e
segurança do polo e seu entorno.

Parágrafo único. O Poder Executivo contribuirá com políticas públicas que visem

o aumento da segurança e a diminuição de pedintes, moradores de rua e de guardadores
autônomos de veículos automotores, considerando a importância da organização e da
segurança da região para o fomento do turismo e da economia do Município.

Art. 7º O Poder Executivo fará 2 (duas) reuniões anuais junto aos integrantes do

Polo Cultural, Gastronômico e Turístico da Praia do Forte para debater o planejamento,
ordenamento, fiscalização e segurança no período da alta temporada.

Art. 8º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, em 19 de setembro de 2023.

MIGUEL ALENCAR

PRESIDENTE

  Página(s) 3 de 4 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

JUSTIFICATIVA

O Poder Público, principalmente da nossa cidade, que tem segmento turístico
conhecido nacional e internacionalmente, tem, como atribuição fundamental, o fomento
do desenvolvimento da economia local.

Importante destacar que o ramo gastronômico vem acompanhando as mudanças
ocorridas na economia do país nas últimas décadas e, independente do momento
econômico, ocupa lugar de destaque no mundo dos negócios.

A Praia do Forte, o principal ponto turístico do munícipio, sempre foi palco de
grandes eventos e é um grande atrativo para visita de turistas e residentes.

Nesta senda, tendo em vista a importância do ramo gastronômico e turístico no
cenário econômico, pretende-se, com a presente Proposição, criar o “Polo Cultural,
Gastronômico e Turístico da Praia do Forte e entorno”, com a finalidade da preservação
histórica, cultural e ambiental, valorizando a animação turística, o convívio social, o
entretenimento e o lazer, a inovação, bem como o desenvolvimento das potencialidades
econômicas das localidades de forma organizada com a consequente geração de
emprego e de renda.

Ao preservar o patrimônio cultural, promover práticas turísticas responsáveis,
organizar e fomentar a economia local, o projeto contribuirá para a construção de uma
cidade mais próspera.

Pretende-se também proporcionar à comunidade local, aos visitantes e às turistas
formas de interação humanizadas, integradoras e qualificadas, associadas às
manifestações empreendedoras e gastronômicas de Cabo Frio.

Certo da importância da indicação em tela solicito que a mesma seja apreciada por
essa Casa Legislativa.

 Página(s) 4 de 4 aLegislativo